
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3535 / 2021

Prot. corr.

OGGETTO: Evento 'Carso - Porto Vecchio - Centro Città. La Nuova Mobilità Sostenibile a Trieste' - 
Affidamento servizio organizzazione evento divulgativo a Trieste Convention Center S.p.A. - Euro 
19.912,84 IVA 22% inclusa. CIG Z6D34652D9.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con deliberazione giuntale n. 577 dd. 28.12.2020 è stato disposto di presentare istanza 
per  l'accesso  ai  finanziamenti  destinati  ai  sistemi  di  TRM ad  Impianti  fissi  con  la  proposta 
progettuale denominata “Cabinovia metropolitana Trieste - Porto Vecchio - Carso", costituita 
dagli elaborati predisposti dagli uffici del Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità 
del Comune di Trieste, per una spesa complessiva presunta di euro 48.768.102,54 IVA inclusa 
interamente a carico del Ministero;

• che, in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il Ministero delle  
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha dato l'avvio al riparto tra le Regioni di 3,6 miliardi  
di euro per interventi di sviluppo e potenziamento del trasporto rapido di massa, includendo  
fra  i  beneficiari  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Comune  di  Trieste  denominata  
“Cabinovia metropolitana Trieste - Porto Vecchio – Carso";

• con  deliberazioni  giuntale  n.  596  del  09.12.2021  e’ stata  approvato  l'evento  di 
presentazione del progetto relativo alla cabinovia, momento di ascolto, confronto e dibattito con 
la cittadinanza e con gli esperti del settore, denominato Carso-Porto Vecchio-Centro Città la nuova  
mobilità  sostenibile  a  Trieste che  si  svolgerà  nel  mese  di  dicembre 2021,  presso  l'Auditorium 
Generali e Foyer del Trieste Convention Center in Porto Vecchio, per una spesa complessiva 
presunta pari ad \ 19.500,00;

Considerato che è intenzione dell'Amministrazione Comunale avviare un percorso di approfondimento, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



Pag. 2 / 7

confronto e ascolto della cittadinanza in merito alla proposta progettuale in questione, nell'ottica globale 
di un nuovo modello di mobilità sostenibile per la città di Trieste, che individui soluzioni di trasporto 
efficaci  e  sostenibili  con particolare riferimento alla  connessione tra il  centro città  l'area  del  Porto 
Vecchio (oggetto di importanti progetti e interventi di infrastrutturazione e riqualificazione) e l'altipiano 
carsico;

Ritenuto pertanto di organizzare un programma di iniziative denominato “Carso - Porto Vecchio - Centro  
Città La Nuova Mobilità Sostenibile a Trieste” con lo scopo di illustrare il progetto finanziato dal PNRR 
attraverso una mostra e due convegni, intesi come momenti di incontro, ascolto e confronto sia con  
la cittadinanza, sia con gli esperti e i professionisti del settore, che si svolgerà nel mese di dicembre  
2021;

Atteso che, la realizzazione dell'evento necessita di una sala situata in una zona vicino al centro della  
città di Trieste, adatta a garantire un numero non inferiore a 500 posti, mantenendo il distanziamento  
previsto nel rispetto delle misure di prevenzione della pandemia Covid-19, e fornita di un sistema di  
audio e di videoproiezione ad alta risoluzione tale da coprire l’intera lunghezza della sala, per la durata  
di 4 giornate;

Richiamati altresì:

• l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.  50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' 
operatori economici;

• l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 Euro, sino 
al valore sotto soglia di rilievo comunitario;

Considerato che il Comune di Trieste e la società di progetto TCC S.r.l. (ora S.p.A.) hanno siglato la  
Convenzione Rep. n. 3327/2018, a rogito del Notaio Tomaso Giordano, per la disciplina dei rapporti  
inerenti la realizzazione, in Project Financing, di un Centro Congressi polifunzionale nei magazzini 27 e  
28 del Porto Vecchio di Trieste, denominato Trieste Convention Center (TCC),  che prevede  all'art. 
22 ''Diritto di superficie e suo corrispettivo a titolo di diritto di superficie un corrispettivo annuo di Euro 
80.000,00 per la durata di 20 anni, di cui Euro 5.000,00 verranno versati annualmente direttamente dal  
concessionario al  Comune di Trieste in rate trimestrali di Euro 1.250,00, mentre i rimanenti Euro 
75.000,00  annui  non  verranno  versati  dal  concessionario,  ma  corrisposti  in  equivalente  tramite 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



Pag. 3 / 7

l'utilizzo degli spazi congressuali per 5 giornate all'anno, in date da stabilirsi,  sulla base delle tariffe  
riportate nel disciplinare di gestione contenuto nella proposta di Project Financing (Euro 15.000,00  
giornaliere per l'affitto del salone dei congressi "Auditorium");

Visto pertanto che il Comune di Trieste ha contattato TCC chiedendo di usufruire delle 4 giornate  
per la realizzazione dell’iniziativa denominata  Carso-Porto Vecchio-Centro Città: La Nuova Mobilità 
Sostenibile a Trieste nell'ambito delle 5 giornate annue di concessione gratuita degli spazi congressuali,  
previste con determinazione dirigenziale n.1675/2019; 

Verificato che TCC ha comunicato per vie  brevi  la disponibilità  degli  spazi  nelle  giornate  previste 
nell’ambito del sopracitato accordo, e si è resa altresì disponibile ad organizzare l’iniziativa;

Rilevato pertanto che, per ragioni di efficacia ed efficienza, essendo oltretutto TCC proprietaria della  
strumentazione  audio  video  della  sala  che  verrà  utilizzata  per  l’evento,  il  Comune  di  Trieste  ha  
richiesto  a  TCC,  il  preventivo  per  l'organizzazione  e  realizzazione  della  manifestazione  
onnicomprensivo di tutte le spese organizzative quali pulizie, sicurezza, configurazione rete dati, regia  
e assistenza avl, controllo green pass, reception, zona guardaroba, hostess e materiale per allestimento  
sala ed inclusi gli eventuali oneri (SIAE, contributi previdenziali INPS, INAIL, assicurazione...);

Preso  atto  che  il  suddetto  preventivo  dettagliato  fornito  in  data  14/12/2021  riporta  un  costo 
complessivo di Euro 16.322,00- Iva esclusa (pari a complessivi Euro 19.912,84 - Iva 22% inclusa);

Verificata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruità  dell'offerta  economica, 
presentata dal Trieste Convention Center S.p.A, in data 14/12/2021 che prevede per le l'organizzazione 
e realizzazione della manifestazione  con importo complessivo di Euro 16.322,00- Iva esclusa (pari a 
complessivi Euro 19.912,84 - Iva 22% inclusa);

Preso  atto  che  unitamente  all'offerta  economica,  TCC ha  trasmesso,  il  Documento  di  gara  unico 
europeo  (DGUE),  e  l'apposita  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  
n.445/2000, con la quale dichiara di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari 
che  possono  influire  sulla  determinazione  dei  prezzi,  che  non  sussistono  nei  propri  confronti 
provvedimenti disciplinari o altra situazione pregiudiziale a contrarre con la Pubblica Amministrazione, 
ne' altro impedimento di legge, di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i.;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



Pag. 4 / 7

Rilevata la necessità di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 63, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., trattandosi di prestazione che si configura quale servizio 
infungibile in quanto Trieste Convention Center S.p.A. (sede in Viale Miramare 24/2, 34135 Trieste - 
P.IVA: 01303820326), si  rivela l’unico operatore  in una zona vicino al  centro della  città di  Trieste, 
capace di garantire una capienza della sala  non inferiore a 500 posti, mantenendo il  distanziamento 
previsto per il rispetto delle misure di prevenzione della pandemia Covid-19 e  fornire un sistema di 
videoproiezione ad alta risoluzione tale da coprire l’intera lunghezza della sala ;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di contratti di 
servizi di natura intellettuale e comunque con durata inferiore a 5 uomini/giorno e pertanto non risulta 
necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

Dato atto che:

• le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e 
Mobilità, dott. ing. Giulio Bernetti;

• il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con il numero di CIG Z6D34652D9;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per l'importo 
di Euro 19.912,84;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui trattasi è il seguente: anno 2021 - 
Euro 19.912,84;

• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 8 del 31.03.2021 avente per oggetto “Documento Unico di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



Pag. 5 / 7

Programmazione (DUP) 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021 -2023.  Approvazione”;

• la Deliberazione Giuntale 158 del 20.04.2021,  immediatamente eseguibile,  avente per 
oggetto “PEG Piano della prestazione 2021-2023.  Approvazione in via provvisoria”;

• la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2021 -2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021'';

Attesa l’urgenza e l’indifferibilità della spesa, necessaria per avviare un percorso di approfondimento, 
confronto e ascolto della cittadinanza in merito alla proposta progettuale presentata dal Comune di 
Trieste denominata Cabinovia metropolitana Trieste - Porto Vecchio - Carso", e finanziata nell’ambito 
del del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità  
Sostenibili;

Richiamato il D.Lgs. n.  n. 267 del18.08.2000 e nello specifico espressi i pareri:

• di cui all'art.147 bis, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

• di  cui  agli  artt  art.  48  e  l'art.75  del  vigente  Statuto  comunale  circa  la  competenza 
all'adozione dell'atto;

• ai sensi dell'art. 49, s.m.i., sulla proposta di  deliberazione in oggetto;

Visto:

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)

• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza  e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  così  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  e  qui  interamente  richiamate, 
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



Pag. 6 / 7

2016, n. 50, per l’organizzazione delle 4 giornate dell’iniziativa denominata “Carso-Porto Vecchio-
Centro Città: La Nuova Mobilità Sostenibile a Trieste” all’impresa Trieste Convention Center S.p.A. 
(PI  01303820326)  per  un  importo  di  Euro  16.322,00-  Iva  esclusa  (pari  a  complessivi  Euro 
19.912,84 - Iva 22% inclusa);

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 19.912,84 IVA inclusa, come da autorizzazione 
specifica  del  dott.  Fabio Lorenzut  acquista  in  data  dd.  14.12.20212 e  conservata  agli  atti,  ai 
capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00012 03228 N 19.912,84  

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 19.912,84;

5. di  dare  atto  che  il  crono-programma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 2021: Euro 19.912,84;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a 
contrarre”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio Bernetti

IL/LA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3535 / 2021



 Atto n. 3535 del 17/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 17/12/2021 11:18:12
IMPRONTA: 5B896499D76244204CAB24CC73C74DE9784E8E12F2CE0BE1B2C94FA4527736D3
          784E8E12F2CE0BE1B2C94FA4527736D3559D8882E235F4DB5D8D42A661A4AA8D
          559D8882E235F4DB5D8D42A661A4AA8D24515BFED14B06FF35089DA4D04ABDDB
          24515BFED14B06FF35089DA4D04ABDDBF5FA9FF9AB3F4477E0B34F651E1F115E


